Bu çalışmamızdayani "Tarih-i Cevdet'te İs/am Mezhep/eri (I)"
başlığı altında Vehhlibileri ve "Tarih-i Cevdet'te İs/am Mezhep/eri (II)" de ise
Dl.irzileri konu edineceğiz.

Öncelikle Cevdet Paşa'nın kısaca kimliğine ve Tarihi'nin özelliğine işaret

etmekte yarar görmekteyiz,

1- AHMET CEVDET PAŞA VE TARİHİ

Bulgaristan'ın Lofça kasabasında 1238/1823 yılında dünyaya gelen Ahmet
Cevdet, onaltı yaşında İstanbul'a gelmiş ve devrin meşhur alimlerinden ders görerek
l26l/1845 yılında müderris olmuştur. Cevdet Paşa, zamanının seçkin bir devlet

Cevdet Paşa'nın tarih alanında on iki ciltlik
Tarih-i Cevdet'inin yanında Tezakir, Ma 'rUzat, Kısas-ı Enbiya adlı eserleri de

i
vardır. Ayrıca, daha farklı alanlarda pek çok eseri bulunmaktadır .

Ahmet Cevdet, Tarih-; Cevdet' ini devletin resmi tarihçisi sıfatıyla

yazmıştır. 1271/1855 yılında başladığı tarihinin birinci cildini bir ay içinde
tamamlamıştır. İkinci cildini de aynı hızla bitirmiş, ancak diğer ciltlerin hazırlanması

ise ilkler kadar hızlı olmamıştır. Bu esnada değişik görevleri üstlenen Ahmet
Cevdet, bu eserini otuz yılda tamamlamıştır. Osmanlı Tarihi'nin II 88/1774 Küçük
Kaynarca Antlaşması'ndan 1242/1826'da Yeniçeri Ocağı'nın kaldınlmasına kadar
olan dönemi kapsamaktadır. Tarih-i Cevdet'in ne denli önemli oldugunu Bekir
Kütükoğlu şu ifadeleriyle dile getirir:

Cevdet, gerçekten verimli bir hayat sürdükten sonra, 1313/1895 yılında İstanbul' da
vefat etmiştir.

11- TARİH-İ CEVDET'TE VEHHABİLİK

Ahmet Cevdet Paşa'nın Tdrih-i Cevdet'inde VehMbilikle ilgili bilgiler
dağınık bir vaziyettedir. Yani, VehMbilik bir başlık altında ele alınmış ve onunla
alakalı olaylar ve inançlar bir birini izleyen sayfalarda derli ve toplu bir vaziyette
verilmiş değildir. Ahmet Cevdet, bu eserinde olayları yukarıda da ifade edildiği gibi
1188/1774 yılından başlatarak, 1242/1826 yılına kadar tarih sırasını takiben
venniştir. Dolayısıyla VehMbilikle ilgili olaylar da bu tarihi seyir içerisinde
verilmiştir. Özellikle "Arabistan O/ay/arı" başlığı altında bilgi verilmiştir. Biz
burada onun takip ettiği tarih sırasını takip etmekle birlikte, fazla ayrıntıya

ginneyeceğiz.

(1206/1792) aslen Neeid halkındandır. Şeyh Needi, Hanbeli mezhebi ulemasından

biri olmakla birlikte, Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'a aykırı bir mezhep kunnuştur.

E~itimini Şam'da tamamladıktan sonra Neeid bölgesine geri dönmüştür. 1143/1730
9 ro

senesinde Müseylimetll'l-Kezzab'ın memleketi olan Yername taraflarında
.. ii

bulunan Uyeyne'de halkı kendı mezhebıne davete başlamıştır .

Muhammed b. AbdilvehMb'ın ilk zuhuru Osmanlı Sultanı i. Abdulhamid
zamanına (1773-1788) tesadüf eder. Onun ortaya çıkışında Haremeyn bölgesinde
çokça feryat edilir.

Bunların görüşleri

incelenmiş ve Mekke uleması bu görüşlerin batıl itikatlarla dolu olduğuna

hükmetmiştir (1165/1733). Mekke kadısı tarafından bu görüşte olanların küfrü
40

hakkında ilam verilmiş ve bütünü hapsedilmiştir . Bu yüzden Vehhtibilere hac için
istedikleri izin uzun yıllar verilmemiştir. Ancak 1190/1776 yılında kılıç zoruyla

41
Mekke'ye girmek istemişler ve Mekke şerifi Sürur ,Dersaadet'e haber göndererek
kuvvet talebinde bulunmuştur. Bu talepten haberdar olan Muhammed b.
Abdilvehhab, Şam valisine hıısusi bir adam göndererek, talebelere ders vermekten
başka meşguliyetinin olmadığı, tahsilini Şam'da yaptığından durumunun ŞamIılarca

45
1202/1788 yılında Şerif Sürfir vefat edin~Mekke'ye Şerif Glilib

emir olmuştur. Şerif Glilib de, Vehhabilerin hac isteklerini reddetmiş ve onların

üzerine muhtelif zamanlarda asker gönderir. Şerif Glilib, VehMbilerce başa

çıkılamayacagını ve durumun ciddi oldugunu o yılın emiru'l-haccı olan Cem Paşa
46

Osmanlının bu durumu Vehhilbllerin işine yaramış, günden gUne
iktidarlarını sağlamlaştırınışlar ve çevrelerini genişletmişlerdir. Onlarla Şerif Galib,
çaresiz savaşlar yapmış ve bir sonuç alamamıştı. i 2 i 31 i 798 yılında Şerif Galib, bazı

şartlarla YehMbilerin haccedebilmek için Mekke'ye ginnelerine izin verir.
1214/1799 yılında ilk olarak Suud b. Abdülaziz pek çok Yehhabi ile Mekke'ye gelip
hacceder. Bundan sonra Abdülaziz b. Suud'un Ceziretü'l-Arab'ın her yerinde
hükmü geçmeye başlar. Konu tekrar ulemanın İstanbul'da bir araya gelmesiyle
müzakere edilir. VehMbilerin asıl niyetlerinin ne oldu~un öğrenilmesi için Adem
Efendinin gönderilmesine karar verilir.

Mısır valisi Mehmet
Ali Paşa, KölemenIeri magıup ederek Mısır'da birligi saglar. O, Biibıali'ye gerekli
hazırlıkları yaptıktan sonra Haremeyn-i Şerifeyn meselesinin haııine gayret

71
edecegini bildirir .

Mehmet Ali Paşa, gerekli hazırlıkları yaparak oglu Tosun Paşa'yı

1225/1810 yılında Hicaz'a gönderir. Mekke emiri ŞerifOdlib Efendi, Vehhdbi'lerden
korktugu için bir taraftan onlara yardım ederken, diger taraftan da Mehmet Ali
Paşa'ya haber göndererek Mısır ordusu Hicaz'a geldiginde yardım edecegini
vadeder. Dedigi gibi de yapar ve sonuçta Yenbuu'I-Bahr kalesi Mehmet Ali
Paşa'nın ordusu tarafından alınır (1226/181 I).

Abduııah, Suud hanedanından savaş esnasında kaçıp kurtulan bir
Vehhabf idi. Necid bölgesinde yeniden faaliyet göstererek l237/1821 'den

80
13091189 i 'e kadar sürecek olan ikinci Vehhabf devletini kurar . Daha sonra bir
takım hanedan çekişmeleri olmuşsa da Suud hanedanından Abdülaziz b. Suud,
Vehhabf devletini 1319/1901 'de yeniden ihya eder. Abdülaziz b. Suud 26 Aralık

1916 tarihinde Hindistan İngiliz yönetiminin tam destegini alarak İngilizlerle bir
anlaşma imzalar. Buna göre Abdülaziz b. Suüd Necd, Hasa, Katif, Cübeyl ve
kendisine baglı diger bölgelerin hükümdarı olarak tanınır. Bu anlaşmaya göre bu
yerler kendisinden sonra miras yoluyla çocuklarına kalacak ve seçtigi veliaht da her

. 81
hususta ıngilizlere baglı kalacaktı .

Osmanlı devletinin yenik düşmesiyle sonuçlanan birinci dünya savaşının

peşinden Vehhabiler Hail, Taif, Mekke, Medine ve Cidde'yi 1340/1921 -1344/1925
yıııarı arasında ele geçirirler. Abdülaziz b. Suud, Necd ve Hicaz kralı olarak kabul
edilir. 20 Mayıs 1927 tarihinde İngiltere ile yapılan Cidde antlaşması sonrasında
istiklalini ilan ederek, İngilizlerle yapılan ağır şartlardan kurtulurlar. 18 Eylül 1932
tarihinde, Abdülaziz b.